

Dziekan Wydziału Prawa i Administracji  
dr hab. Wojciech Zalewski  
profesor Uniwersytetu Gdańskiego

202-1341-2023  
21.12.2023 r. Gdańsk

**JM Rektor**  
**Uniwersytetu Gdańskiego**  
**Przewodniczący Konwentu Godności Honorowych UG**  
**Prof. zw. dr hab. Piotr Stepnowski, czł. koresp. PAN**

*Konwent Godności Honorowych*

*Samemu Panie Rektor*

REKTOR

prof. dr hab. Piotr Stepnowski  
czł. koresp. PAN

03-01-2024

zwracam się z uprzejmą prośbą o przedstawienie Konwentowi Godności Honorowych wniosku o nadanie tytułu doktora honoris causa prof. dr hab. Piotrowi Hofmańskiemu za Jego wkład w rozwój polskiego prawa karnego, zwłaszcza zaangażowanie w trwałe włączenie europejskich standardów ochrony praw człowieka do polskiego prawa oraz za Jego działalność na rzecz urzeczywistniania idei globalnego systemu odpowiedzialności za zbrodnie międzynarodowe.

#### Uzasadnienie wniosku:

Profesor Piotr Hofmański należy do najwybitniejszych polskich karnistów, cieszy się międzynarodową renomą naukową, a jego działalność jako sędziego i prezesa Międzynarodowego Trybunału Karnego sprawiła, że stał się znaczącą postacią wpływającą na funkcjonowanie międzynarodowego sądownictwa karnego.

W swojej działalności naukowej prof. Hofmański konsekwentnie opowiadał się za potrzebą implementowania do polskiego prawa karnego europejskich standardów ochrony praw człowieka, akcentując znaczenie takich praw fundamentalnych jak domniemanie niewinności, prawo do sądu, prawo do obrony, czy prawo do rzetelnego procesu. Od pierwszych chwil, gdy Polska stała się stroną Europejskiej Konwencji Praw Człowieka, podkreślał rolę i znaczenie europejskich wartości dla prawa i procesu karnego. Swoimi publikacjami jeszcze w latach pięćdziesiątych XX w. przyczynił się do upowszechniania wśród polskich prawników standardów ochrony praw jednostki kształtowanych przez Europejski Trybunał Praw Człowieka. Wraz z akcesją Polski do Unii Europejskiej kontynuował

Wydział

UNIWERSYTET  
Sekcja  
Prawa i Administracji  
Uniwersytet Gdański

2024 -01- 03

Wpłynęło dnia  
NF ewidencja  
21.12.2023

tel. +48 58 523 29 90  
e-mail: dziekan@prawo.ug.edu.pl

ul. Jana Bażyńskiego 6  
80-309 Gdańsk  
www.prawo.ug.edu.pl



tę działalność również w odniesieniu do standardów prawa unijnego. O pozycji naukowej prof. Hofmanskiego świadczy także fakt, że jest on redaktorem naukowym kilkunastotomowego dzieła – Systemu prawa karnego procesowego.

Również z prowadzonej równoległe z działalnością naukową aktywności praktycznej – jako sędziego – przebiega głębokie przeświadczenie o tym, że europejskie standardy prawne powinny stanowić trwałe element polskiej praktyki stosowania prawa karnego. Prof. Piotr Hofmański, biorąc jako sprawozdawca udział w wydaniu wielu znaczących orzeczeń Sądu Najwyższego, przyczynił się do trwałego wpisania wartości europejskich w polskie prawo karne.

Prof. Piotr Hofmański – jako wieloletni członek i przewodniczący Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Karnego – odcisnął również silne piętno na kształcie polskiego prawa karnego. Do jego niewątpliwych zasług należy zainicjowanie dyskusji nad modelem postępowania sądowego oraz opracowanie tzw. wielkiej reformy procedury karnej z 2013 r., której jednym z najistotniejszych wyznaczników było odejście od inkwizycyjnej roli sądu na rzecz nadania postępowaniu jurysdykcyjnemu bardziej kontradyktoryjnego charakteru, opartego na równości stron prowadzących spór przed bezstronnym arbitrem. Wywołana tymi propozycjami dyskusja naukowa trwale zmieniła zapatrywania polskiej nauki prawa karnego procesowego w tym obszarze.

Od marca 2015 r. uwaga Profesora Hofmanskiego koncentruje się przede wszystkim na działalności w Międzynarodowym Trybunale Karnym w Hadze. W swoich obszernie umotywowanych orzeczeniach i zdaniach odrębnych istotnie przyczynił się do objaśnienia proceduralnych aspektów postępowania przed MTK, a tym samym do rozwoju dorobku orzeczniczego Trybunału. Stojąc na czele Trybunału w szczególnym, prawdopodobnie najbardziej dotychczas aktywnym okresie w historii tego organu, kiedy z wolna wychodząca z pandemii społeczność światowa musiała zmierzyć się z nowymi wyzwaniami, jakie przyniósł choćby rozwój sytuacji na Ukrainie, swoją aktywnością na arenie międzynarodowej Profesor Hofmański w bezprecedensowy sposób przyczynił się do umocnienia międzynarodowego mandatu MTK oraz rozprzestrzeniania idei globalnego systemu odpowiedzialności za zbrodnie międzynarodowe.

Nie można również zapominać o zasługach prof. Piotra Hofmańskiego bezpośrednio dla Uniwersytetu Gdańskiego. Jako recenzent w dwóch przewodach habilitacyjnych i trzech przewodach doktorskich wydatnie przyczynił się on do rozwoju kadry naukowej Uniwersytetu oraz środowiska gdańskich karnistów.

Z powyższych względów wnosimy o uhonorowanie prof. Piotra Hofmańskiego godnością doktora honoris causa.

Z poważaniem,



dr hab. Wojciech Zalewski, prof. UG  
Dziekan Wydziału Prawa i Administracji  
Uniwersytetu Gdańskiego